
COPIA

Decreto n. 8 del 24/06/2024 - pag. 1 di 4

DECRETO N. 8

OGGETTO: NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL VICESINDACO.
MANDATO 2024/2029

DECRETO DEL SINDACO

DATO ATTO:
- che si sono recentemente svolte le elezioni amministrative dell’8 e 9 giugno per il rinnovo del Consiglio
Comunale di Soleto;
- che a sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 267 del 2000 spetta al Sindaco la nomina dei componenti della Giunta
Comunale;
- che l’art. 47 del D.Lgs. 267 del 2000 relativo alla composizione della giunta comunale, rinvia allo Statuto
la determinazione del numero degli assessori;
- che, in ordine all’individuazione del numero degli assessori occorre far riferimento all’ art. 1, comma 135,
della legge n. 56/14, che ha modificato l’art. 16, comma 17, del decreto legge n. 138 del 2011, convertito con
legge n. 148 del 2011, il quale, alla lettera b), consente, per i comuni con popolazione compresa tra 3.000 e
10.000 abitanti, la nomina di massimo quattro assessori. A tale numero occorrerà aggiungere il Sindaco che,
come osservato nella Circolare ministeriale n. 6508 del 24.4.2014, dovrà essere computato al fine della
determinazione delle quote di genere previste per la composizione della giunta;

CONSIDERATO, altresì, che:
- in data 26 dicembre 2012 è entrata in vigore la Legge 23 novembre 2012 n.215, recante “Disposizioni per
promuovere il riequilibrio delle rappresentanze di genere nel consiglio e nella giunta degli enti locali e nei
consigli regionali. Disposizioni in materia di pari opportunità nella composizione delle commissioni di
concorso nelle pubbliche amministrazioni”;
- con gli artt. 1 e 2 della legge citata sono state apportate alcune modifiche al D. Lgs. 267/2000 al fine di
favorire la pari rappresentanza di genere in ambito politico;
- il novellato comma 2 dell’art. 46 del TUEL disciplina la materia, prevedendo che il Sindaco nomini i
componenti della Giunta nel rispetto del principio di pari opportunità tra uomini e donne, garantendo la
presenza di entrambi i sessi;

VISTI:
- il DPR 570 del 1960, recante “testo unico delle leggi per la composizione e la elezione degli organi delle
amministrazioni comunali.”;



COPIA

Decreto n. 8 del 24/06/2024 - pag. 2 di 4

- la Legge n. 56 del 2014, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni”;
- lo Statuto comunale;

DECRETA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente decreto;

di nominare, a seguito delle elezioni amministrative dell’8 e 9 giugno 2024, componenti della Giunta
Comunale i sigg. consiglieri di seguito riportati con l’indicazione accanto a ciascuno di essi delle deleghe
conferite:

cognome e nome carica estrazione deleghe
Davide Cafaro Assessore e Vicesindaco Consiliare Minoranze linguistiche – attività

produttive – cultura – turismo –
volontariato e associazionismo;
con potere di firma.

Durante Marco Assessore Consiliare Sport e tempo libero – servizi
sociali – rapporti con i Comuni;
con potere di firma.

Mengoli Dori Assessore Consiliare Centro storico – decoro e arredo
urbano – fiere e mercati – attività
istituzionali – comunicazioni
istituzionali – formazione
professionale; con potere di
firma.

Ramundo Lucia Assessore Consiliare Ambiente – verde pubblico –
personale – politiche del lavoro –
servizio civile; con potere di
firma.

di dare atto che la carica di Vicesindaco è attribuita all’Assessore Davide Cafaro;

di dare atto che, in conseguenza di quanto sopra, la Giunta Comunale risulta così composta:

cognome e nome carica estrazione Deleghe
Vantaggiato
Graziano

Sindaco Consiliare Tutte le restanti deleghe non
attribuite agli altri componenti
della Giunta

Davide Cafaro Assessore e Vicesindaco Consiliare Minoranze linguistiche – attività
produttive – cultura – turismo –
volontariato e associazionismo;
con potere di firma.

Durante Marco Assessore Consiliare Sport e tempo libero – servizi
sociali – rapporti con i Comuni;
con potere di firma.

Mengoli Dori Assessore Consiliare Centro storico – decoro e arredo
urbano – fiere e mercati – attività
istituzionali – comunicazioni
istituzionali – formazione
professionale; con potere di



COPIA

Decreto n. 8 del 24/06/2024 - pag. 3 di 4

firma.
Ramundo Lucia Assessore Consiliare Ambiente – verde pubblico –

personale – politiche del lavoro –
servizio civile; con potere di
firma.

DISPONE
- che copia del presente atto sia notificato agli interessati che lo sottoscriveranno per accettazione della
carica; da tale data avrà efficacia la delega assessorile.
- la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 gg. consecutivi.

Della presente nomina, come richiesto dall’art. 46, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sarà data
comunicazione al Consiglio nella seduta di insediamento

ACCETTAZIONE DELLA NOMINA

Presa visione del su esteso decreto, il sottoscritto Davide Cafaro dichiara di accettare la nomina a
Vicesindaco ed Assessore con le relative deleghe conferite.
Soleto, _________________
Davide Cafaro ___________________________

Presa visione del su esteso decreto, il sottoscritto Durante Marco dichiara di accettare la nomina ad
Assessore con le relative deleghe conferite.
Soleto, _________________
Durante Marco ___________________________

Presa visione del su esteso decreto, la sottoscritta Dori Mengoli dichiara di accettare la nomina ad Assessore
con le relative deleghe conferite.
Soleto, _________________
Davide Cafaro ___________________________

Presa visione del su esteso decreto, la sottoscritta Lucia RAMUNDO dichiara di accettare la nomina ad
Assessore con le relative deleghe conferite.
Soleto, _________________
Davide Cafaro ___________________________

IL SINDACO
f.to Graziano Vantaggiato



COPIA

Decreto n. 8 del 24/06/2024 - pag. 4 di 4

________________________________________________________________________________________
Riproduzione cartacea di documento informatico, e ad esso conforme, regolarmente firmato digitalmente ai

sensi del D. Lgs. 235/2010 e s. m. e i.


